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Paprastojo kaštono (Aesculus hippocastanum L.) būklės pokyčiai dėl keršosios 

kaštoninės kandelės (Cameraria Ohridella Deschka & Dimic) pažeidimų Kauno 

mieste 

Eglė Šiupieniūtė, Vida Stravinskienė 

Vytauto Didžiojo universitetas 

Tyrimu siekiama įvertinti paprastojo kaštono (Aesculus hippocastanum L.) būklę Kauno mieste dėl keršosios kaštoninės kandelės (Cameraria 
ohridella Deschka & Dimic) paţeidimų. 2012 m. pagal morfologinius rodiklius (visos lajos defoliaciją ir lapijos dechromaciją) buvo vertinta 141 

apskaitos medţių, augančių šalia 14 pasirinktų gatvių, būklė. Iš jų 56 apskaitos medţiuose buvo vertinami ir keršosios kaštoninės kandelės padaryti lapų 

paţeidimai ir stebėtos jos vystymosi fazės. 2012–2013 m. buvo uţfiksuota po tris keršosios kaštoninės kandelės kartas kasmet. Nustatyta, kad skirtingose 
gatvėse augančių apskaitos medţių būklės morfologiniai rodikliai skiriasi statistiškai patikimai (p<0,05). Blogiausia paprastojo kaštono medţių būklė 

nustatyta prie Savanorių prospekto, Kovo 11–osios gatvės, o geriausia – Smetonos alėjoje ir Vytenio aikštėje. Nustatyta, kad skirtingo uţterštumo gatvės 

turi statistiškai patikimos (p<0,05) įtakos morfologiniams rodikliais. Maţo uţterštumo gatvėse morfologinių rodiklių reikšmės maţiausios, o didelio 
uţterštumo gatvėse – didţiausios. Tai reiškia, jog paprastojo kaštono medţių būklės blogėjimas gali būti siejamas tiek su keršosios kaštoninės kandelės 

padarytais paţeidimais tiek su oro tarša. 

Paprastasis kaštonas, keršoji kaštoninė kandelė, morfologiniai rodikliai, pažeidimai 

 
Įvadas 

 

Miestų gatvių ţeldiniai yra ypatingi dėl augimo 

ekstremaliausiomis sąlygomis (Snieškienė ir kt., 2012). 

Būtent todėl tinkamų augti šiomis sąlygomis medţių rūšių  

įvairovė yra nedidelė. Kauno mieste paprastieji kaštonai 

(Aesculus hippocastanum L.) sudaro apie 35 % miesto 

medţių. Kai kurios gatvės (J. Basanavičiaus al., Vydūno 

al., Molėtų g. ir kt.) ištisai apsodintos šiais medţiais, jose 

auga šimtai paprastojo kaštono medţių, kitose – kaštonai 

sudaro nemaţą gatvių ţeldinių dalį. Todėl jų būklė nulemia 

ir gana ţymios dalies miesto ţeldinių bendrą vaizdą 

(Ţeimavičius, Budriūnas, 2001).  

Lietuvoje gana ilgą laiką paprastieji kaštonai buvo 

pakankamai geros būklės. Klimato sąlygos čia jiems 

tinkamos, ligų sukėlėjai ir kenkėjai didelės ţalos 

nepadarydavo, tačiau pastaraisiais metais padėtis pasikeitė. 

Kaštonų būklė ėmė blogėti. Pietvakarių Europoje 

paprastojo kaštono būklė blogėti pradėjo dar anksčiau. Tai 

lėmė tiek biotiniai (staiga atsiradę nauji kenkėjai ir ligų 

sukėlėjai), tiek ir abiotiniai (klimato kaita) veiksniai 

(Snieškienė et al., 2011). Šis paprastojo kaštono būklės 

blogėjimas yra aktuali problema kone visoje Europoje, nes 

kenkėjai, šiuo atveju keršoji kaštoninė kandelė (Cameraria 

ohridella Deschka & Dimic), yra prisitaikiusi įveikti 

didţiulius atstumus. Tai svarbu ne tik dėl šios rūšies 

medţių dekoratyvumo, estetinio groţio, tinkamumo gatvių 

ţeldiniams, miesto mikroklimato gerinimo, bet ir dėl to, 

kad daugeliui iš mūsų kaštonai yra kultūros bei vaikystės 

simbolis.  

Jau 2008 m. apskaitos duomenimis (Stravinskienė, 

2010) Kauno mieste iš visų vertintų medţių rūšių 

didţiausia vidutinė lajos defoliacija buvo būdinga 

paprastajam kaštonui (Aesculus hippocastanum L.) – 

45,3±2,5 %, t. y. ţymiai didesnė nei buvo 2002 m. 

nustatyta. Dauguma šios rūšies medţių auga prie gatvių 

didesnio uţterštumo Kauno miesto rajonuose, kur 

transporto eismas gana intensyvus. Prie Birţiškų gatvės 

augančių vyresnio amţiaus kaštonų lajų defoliacija siekė 

net 65±7,3 %, o vidutinio amţiaus šios rūšies medţių 

Taikos prospekte – 47,3±3,7 %. Didelę šių kaštonų lajų 

defoliaciją jau tuomet lėmė ne tik oro tarša, bet ir keršosios 

kaštoninės kandelės (Cameraria ohridella Deschka & 

Dimic) padaryti lapų paţeidimai. 

Šio mūsų tyrimo objektas taip pat yra Kauno mieste 

augantys paprastojo kaštono (Aesculus Hippocastanum L.) 

medţiai.  

Darbo tikslas – įvertinti paprastojo kaštono (Aesculus 

hippocastanum L.) būklę dėl keršosios kaštoninės kandelės 

(Cameraria ohridella Deschka & Dimic) paţeidimų Kauno 

mieste. 

Tyrimų metodika  

Tyrimai buvo atliekami 2012–2013 m. geguţės–spalio 

mėnesiais. Kauno mieste apskaitai buvo parinktas 141 

paprastojo kaštono (Aesculus hippocastanum L.) medis, 

augantis šalia 14 pasirinktų Kauno miesto gatvių, 

pasiţyminčių dideliu kaštonų gausumu. 56 iš tų medţių 

buvo stebėta keršosios kaštoninės kandelės (Cameraria 

ohridella Deschka & Dimic) raida ir labai detaliai vertinti 

paţeidimai. Lajos defoliacija ir lapijos dechromacija 

nagrinėta kaip keršosios kaštoninės kandelės (Cameraria 

ohridella Deschka & Dimic) paţeidimų rezultatas. 

Tyrimui pasirinktos skirtingose seniūnijose esančios 

gatvės (1 pav.): Ţaliakalnio seniūnija (J. Basanavičiaus al.; 

Vydūno al.), Dainavos seniūnija (Savanorių pr.), Centro 

seniūnija (Kęstučio g.; Gedimino g.; K. Donelaičio g. 

(Vytauto Didţiojo karo muziejaus sodelis)), Petrašiūnų 

seniūnija (T. Masiulio g.; Pramonės pr. (atkarpa tarp 

Baršausko g. ir Draugystės g.), Vilijampolės seniūnija 

(Sąjungos aikštė; Vytenio g.), Panemunės seniūnija (A. 

Smetonos al.), Šančių seniūnija (Hipodromo g.), Aleksoto 

seniūnija (Karo aviacijos g.), Gričiupio seniūnija (Kovo 

11-osios g. (atkarpa tarp Baršausko g. ir V. Krėvės pr.). 

Lervų pasirodymo laikas nustatytas apţiūrint kaštonų 

lapus, o suaugėlių pasirodymo laikas apţiūrint medţių 

lajas, kamienus.  

Keršosios kaštoninės kandelės paţeidimams vertinti 

kiekvienoje gatvėje atsitiktinai buvo pasirinkta po 3 

medţius. Nuo apskaitos medţio laboratoriniams tyrimams 

buvo imama po 4 lapus: 2 nuo apatinės lajos dalies, 2 nuo 

viršutinės lajos dalies. 
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1 pav. Kauno miesto ţemėlapis su paţymėtomis tyrimo gatvėmis 
Fig. 1. Kaunas city map with marked study streets 

Paţeidimo laipsnis nustatomas vizualiai apţiūrint ant 

tiriamų lapų lapalakščių esančias minas. Lapą sudarantys 

5–9 lapalakščiai analizuojami atskirai ir paţeidimai 

įvertinami procentais. Lapų paţeidimai buvo vertinami 5 

paţeidimo lygmenimis (1 % gradacija), sudarytais 

remiantis Europoje naudojama miškų monitoringo 

metodika (UN/ECE, 1994): 0 paţeidimo lygmuo iki 10 %; 

1 paţeidimo lygmuo 11–25 %; 2 paţeidimo lygmuo 26–60 

%; 3 paţeidimo lygmuo 61–99 %; 4 paţeidimo lygmuo 

100 %. 

Apskaitos medţių būklei nustatyti buvo vertinamas 

141 medis pagrindiniais medţių būklės vertinimo 

rodikliais – lajos defoliacija bei lapijos dechromacija. 

Paprastojo kaštono medţių skaičius vienoje gatvėje 

pasirinktas atsitiktinai, priklausomai nuo medţių gausos 

toje gatvėje.  

Lapijos dechromacija buvo vertinama vizualiai, taikant 

5 % gradaciją. Visos medţio lajos defoliacija vertinama 

vizualiai, taikant 5 % gradaciją. Vertinama lyginant 

apskaitos medį su etaloniniu tos pačios rūšies medţiu, 

turinčiu įsivaizduojamą pilną (100 %) lapiją (UN/ECE, 

1994).  
Duomenų analizės metodai. Duomenų apdorojimui bei 

pateikimui naudojami „Statistica“, „Microsoft Excel“, 

„ArcMap“ programiniai paketai. 

Rezultatai ir jų aptarimas 

2012 m. skraidantys pirmosios kartos (generacijos) 

suaugėliai paprastojo kaštono lajose pastebėti geguţės 8 d. 

Vėjuotu metu jie labiau telkėsi ant medţio kamieno. Iš 

suaugėlių padėtų kiaušinėlių išsiritusios pirmos kartos 

lervos pastebėtos birţelio 10 d. Antros kartos lervutės 

uţfiksuotos rugpjūčio 2d., o trečios kartos – spalio 4 d. 

Trečios kartos metu lervų buvo maţiau nei ankstesnėmis ir 

panašu, kad jos nebaigė vystytis, galbūt tam turėjo įtakos 

pasikeitusios klimatinės sąlygos, prasidedantis šaltasis 

sezonas. 2013 m. taip pat uţfiksuotos 3 kartos. Pirmoji – 

geguţės 12 d., antroji – liepos 31 d., o trečioji – spalio 5 d. 

P. Ivinskis ir J. Rimšaitė 2011 m. taip pat uţfiksavo 3 

kartas (geguţės – liepos mėn. – pirmą; rugpjūčio – rugsėjo 

mėn. – antrą ir rugsėjo spalio mėn. – trečią). Per vieną 

sezoną Balkanų ir Vidurio Europos populiacijoms 

daţniausiai būdingos taip pat trys kartos (Dimič et al., 

2000).  

Taikant vienfaktorinę dispersinę analizę (One–way 

ANOVA), nustatytas vidutinis apskaitos medţių lapų 

paţeidimas skirtingose tyrimo vietose siekė 16,3 ±0,9 %. 

Didţiausias vidutinis lapų paţeidimas nustatytas Pramonės 

prospekte – 43,6 ±4,8 %, maţiausias Smetonos alėjoje – 

7,3 ±0,9 %. Lapų paţeidimai skirtingose gatvėse 

pavaizduoti 2 paveiksle, tarp jų nustatytas statistiškai 

reikšmingas skirtumas (p<0,05) t. y. gatvė turi statistiškai 

patikimos įtakos lapų paţeidimams. 

 

 Mean 
 Mean±SE 
 Mean±1,96*SE 

J
. 

B
a

s
a

n
a

v
ič

ia
u

s
 g

.

V
y

d
ū

n
o

 a
l.

S
a

v
a

n
o

ri
ų

 p
r.

K
o

v
o

 1
1

-o
s

io
s

 g
.

M
a

s
iu

li
o

 g
.

P
ra

m
o

n
ė

s
 p

r.

S
ą

ju
n

g
o

s
 a

ik
š

tė

V
y

te
n

io
 g

.

K
. 

D
o

n
e

la
ič

io
 g

.

S
m

e
to

n
o

s
 a

l.

G
e

d
im

in
o

 g
.

K
ę

s
tu

č
io

 g

H
ip

o
d

ro
m

o
 g

.

K
a

ro
 a

v
ia

c
ij

o
s

 g
.

Tyrimo vieta

0

10

20

30

40

50

60

L
a

p
ų

 p
a

ž
e

id
im

a
i,

 %

 

2 pav. Vidutiniai paprastojo kaštono lapų paţeidimai skirtingose tyrimo 

vietose 

Fig. 2. Mean damages of horse chestnut leafs at different study places  

Vidutinė visos lajos defoliacija tyrimo vietose yra 

33,2±1,5 %. Tuo tarpu 2009 m. Kaune atliktų tyrimų metu 

vidutinė lajos defoliacija nustatyta 45,3±2,5 % (Kauno 

miesto <...>, 2009). Kadangi buvo vertinti ne tie patys 

apskaitos medţiai, netikslinga vienareikšmiškai lyginti 

rezultatų. Didţiausia vidutinė visos lajos defoliacija 

nustatyta tų apskaitos medţių, kurie auga prie Savanorių 

prospekto – 54,7±5 % bei maţiausia šalia Sąjungos aikštės 

– 15 % ir K. Donelaičio gatvės – 15±2 % (3 pav.). 

Nustatyta, kad gatvės turi statistiškai patikimos įtakos 

visos lajos defoliacijai (p<0,05). 
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3 pav. Vidutinė paprastojo kaštono lajos defoliacija skirtingose tyrimo 

vietose 

Fig. 3. Mean crown defoliation of horse chestnut at different study places  
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Vidutinė apskaitos medţių dechromacija – 31,0±1,3 

%. Tuo tarpu 2009 m. vidutinė lapijos dechromacija – 

15,1±3,3 % (Kauno miesto <..>, 2009).  

Kadangi lapijos dechromacijos padidėjimas 

akivaizdus, todėl neabejotinai galima teigti, kad tam 

didelės įtakos turėjo keršosios kaštoninės kandelės 

paplitimas ir pakenkimai. Didţiausia vidutinė paprastojo 

kaštono dechromacija nustatyta prie Savanorių prospekto – 

46,6±4,1 %, taip pat Kovo 11–osios gatvės – 43,2±6,2 %, 

o maţiausia šalia Vytenio gatvės – 15 % (4 pav.).  

Nustatyta, kad skirtingos tyrimo vietos turi statistiškai 

patikimos įtakos paprastojo kaštono dechromacijai 

(p<0,05). 
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4 pav. Vidutinė paprastojo kaštono lapijos dechromacija skirtingose 

tyrimo vietose 

Fig. 4. Mean horse chestnut foliage dechromation at different study 
places 

Taikant klasterinę analizę visos gatvės, kuriose atlikti 

kaštonų būklės tyrimai pagal vertintus rodiklius (lapų 

paţeidimus, lapijos dechromaciją, visos lajos defoliaciją) 

buvo suskirstytos į klasterius (5 pav.).  

Pagal tyrimų rezultate nustatytus apskaitos medţių 

morfologinius rodiklius galime išskirti tris aiškias gatvių 

grupes. Pirmajai grupei priskiriamos gatvės, šalia kurių 

augančių apskaitos medţių būklė blogiausia. Tai Pramonės 

ir Savanorių prospektai bei Kovo 11–osios gatvė.  

Antroji grupė – gatvės su vidutine apskaitos medţių 

būkle: Karo aviacijos, Vytenio, K. Donelaičio gatvės, 

Sąjungos aikštė ir Smetonos alėja. Trečiajai grupei 

priklauso tos tyrimo gatvės, prie kurių paprastojo kaštono 

būklė geriausia. Tai Gedimino, Kęstučio, Hipodromo ir 

Masiulio gatvės bei Vydūno ir J. Basanavičiaus alėjos. 

Blogiausia paprastojo kaštono būklė yra Savanorių 

prospekte, Kovo 11-osios gatvėje, Pramonės prospekte. 

Šiose gatvėse augantiems paprastojo kaštono medţiams 

būdinga tiek didelė lapijos dechromacija, lajos defoliacija 

bei lapų paţeidimai. Be to, šiose gatvėse automobilių 

srautai labai intensyvūs. Tai dar kartą patvirtina, kad 

paprastojo kaštono būklę lemia ne tik keršosios kaštoninės 

kandelės paţeidimai, bet ir oro uţterštumas. 

Remiantis 2012 metų Kauno miesto aplinkos oro 

automatizuotos stebėsenos ataskaita ir 2010 metų projekto 

,,Lietuvos oro kokybės monitoringo sistemos 

modernizavimas naudojant difuzinius  ėmiklius” ataskaita 

apskaitai pasirinktos gatvės pagal NO2 matavimus buvo 

suskirstytos į maţo, vidutinio ir didelio uţterštumo gatves. 
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5 pav. Tyrimo vietų skirstymas į klasterius, pagal įvertintus apskaitos 

medţių rodiklius 

Fig. 5. Distribution of study places to clusters by morphological 
parameters of sample trees  

Maţo uţterštumo gatvės – Karo aviacijos gatvė ir 

Smetonos alėja, vidutinio uţterštumo – J. Basanavičiaus 

al., Vydūno alėja, K. Donelaičio, Hipodromo, Vytenio 

gatvės ir Sąjungos aikštė, didelio uţterštumo – Savanorių ir 

Pramonės prospektai, Kęstučio, Gedimino, T. Masiulio ir 

Kovo 11-osios gatvės. Siekiama nustatyti, ar skirtingo 

uţterštumo gatvės turi įtakos vertintiems morfologiniams 

rodikliams. 

Vienfaktorine dispersine analize nustatyta, jog 

skirtingo uţterštumo gatvės turėjo statistiškai reikšmingos 

įtakos (p<0,05) paprastojo kaštono visos lajos defoliacijai 

bei lapijos dechromacijai.  

Didţiausia vidutinė visos lajos defoliacija (42,4±2,4 

%) nustatyta prie didelės taršos gatvių, o maţiausia visos 

lajos defoliacija (19,7±1 %) prie maţos taršos gatvių. 

Didţiausia vidutinė lapijos dechromacija (37,9±2,1 %) 

nustatyta prie didelės taršos gatvių, o maţiausia lapijos 

dechromacija (18,9±1,3 %) prie maţos taršos gatvių. 

Galime teigti, jog oro tarša Kauno mieste daro reikšmingą 

įtaką apskaitos medţių būklei. 

Nustatyta, kad oro uţterštumas turi statistiškai 

reikšmingos (p< 0,05) įtakos paprastojo kaštono keršosios 

kaštoninės kandelės sukeltiems lapų paţeidimams. 

Didţiausi vidutiniai lapų paţeidimai (22,9±1,7 %)  

nustatyti didelės taršos gatvėse, o maţiausi (9,5±0,9 %) – 

gatvėse, kur būdinga maţesnė tarša. Galbūt tai susiję su 

sumaţėjusiu paprastojo kaštono medţių atsparumu 

kenkėjams uţterštose gatvėse (Kauno miesto kaštonų 

apsaugos <...>, 2011) arba su intensyvesniais automobilių 

srautais didelės taršos gatvėse, nes, keršoji kaštoninė 

kandelė puikiai migruoja transporto priemonėmis. 
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Išvados 

1. 2012 m. ir 2013 m. uţfiksuotos trys keršosios 

kaštoninės kandelės (Cameraria ohridella Deschka & 

Dimic) kartos (generacijos).  

2. Tyrimo metu nustatyta, kad tarp visų morfologinių 

rodiklių skirtingose tyrimo vietose nustatytas statistiškai 

reikšmingas skirtumas (p<0,05). Nustatyti tokie visų 

apskaitos medţių būklę atspindinčių rodiklių vidurkiai: 

keršosios kaštoninės kandelės (Cameraria ohridella 

Deschka & Dimic) lapų paţeidimai 16,3 ±0,9 %, visos 

lajos defoliacija – 33,2±1,5 %, lapijos dechromacija – 

31,0±1,3 %.  

3. Klasterinės analizės rezultai parodė, jog pagal 

vertintus morfologinius rodiklius blogiausia paprastojo 

kaštono būklė yra Savanorių prospekte, Kovo 11-osios 

gatvėje, Pramonės prospekte, o geriausia Karo aviacijos, 

Vytenio, K. Donelaičio gatvėse, Sąjungos aikštėje ir 

Smetonos alėjoje. 

4. Vienfaktorinės dispersinės analizės rezultatai 

parodė, kad pasirinktų gatvių uţterštumas turi statistiškai 

patikimos įtakos keršosios kaštoninės kandelės (Cameraria 

ohridella Deschka & Dimic) sukeltiems lapų paţeidimams, 

visos lajos defoliacijai ir lapijos dechromacijai (p<0,05). 

Pastarųjų morfologinių rodiklių reikšmės maţiausios maţo 

uţterštumo gatvėse, o didţiausios – didelio uţterštumo 

gatvėse. 
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Eglė Šiupieniūtė, Vida Stravinskienė 

Changes of horse chestnut (Aesculus hippocastanum L.) health condition due to damages of Cameraria ohridella Deschka & Dimic in Kaunas city 

Summary 

The aim of this research is to assess the horse chestnut (Aesculus hippocastanum L.) health condition due to damages of horse-chestnut leaf miner 
(Cameraria ohridella Deschka & Dimic) in Kaunas city. In 2012 according to the morphological characteristics (foliage discoloration, all crown 

defoliation), along to the 14 selected street (J. Basanaviciaus ave.; Vyduno ave.; Savanoriu ave.; Kestucio str.; Gedimino str.; K. Donelaicio str.; Masiulio 

str.; Pramones ave.; Sajungos square; Vytenio str.; Smetonos ave.; Hipodromo str.; Karo aviacijos str.; Kovo 11th str.) were selected and assessed 141 
sample tree of Aesculus hippocastanum L. Of these, 56 trees were measured and horse chestnut leaf miner (Cameraria ohridella Deschka & Dimic) 

caused leaf damage and observed its development phase. In 2012–2013 y. was recorded three horse-chestnut leaf miner (Cameraria ohridella Deschka & 

Dimic) generations each year. 
The results showed that the research streets statistically significant (p<0.05) differs in point of morphological indicators. The worst condition of the 

horse chestnut was in Savanoriu avenue, Kovo 11th street, and the best in Smetonos av. and Vytenis Square. It was found that the difference in 

contamination of the street has a statistically significant (p<0.05) influence on morphological characteristics. In low emission streets morphological 
indexes are lowest, and in high contamination streets - the highest. It means, that horse chestnut condition deterioration may be related not only with 

horse-chestnut leaf miner (Cameraria ohridella Deschka & Dimic), but also with air pollution. 

The horse chestnut, horse-chestnut leaf miner, morphological indicators, damages 

Gauta 2014 m. kovo mėn., atiduota spaudai 2014 m. balandžio mėn.. 
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